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Barn – ska dom spela orgel? 
Gunilla Rönnberg är namnet på en av studenterna som började sin utbildning till 
kantor i Hjo 1997. Gunilla var bosatt i Glanshammar utanför Örebro och 
jobbade som pianist och pianopedagog och även som kantor i Glanshammars 
kyrka. 
Gunilla spelade inte orgel med fötterna men hon var en utmärkt pianist och 
tangenterna ser ju likadana ut lika vare sig det är piano eller orgel. 
Gunilla var också suzukipedagog. 
Men – suzukimetod, vad är det? 
Suzuki kände jag - som motornörd - till sedan skoltiden.  
Ett MC och bilmärke. 
Gunilla var och är en lysande pedagog. Delar av de solistiska pianostudierna 
hade hon bedrivit i Bulgarien.  
Hon hade väl studerat i Hjo ett halvår när hon en dag frågade mig: 
Lasse – tror du suzukimetoden skulle fungera i orgelundervisning också? 
Gunilla hade högsta nivån i suzukimetodens pianometodik. 
Jag blev fullständigt överrumplad. 
Barn och orgel……? 
Nej – det är klart att det inte funkar! 
Svarade jag mycket självsäkert – som orgelnörd med utbildning på 70-talet. 
Barn MÅSTE kunna lite pianospel. Det hade ju jag fått lära mig.  
Piano var aldrig roligt tyckte jag. Tvärtom. 
Pianokunskaper har sedan 1800-talet ansetts nödvändiga för orgelspel. Mina 
pianokunskaper var tämligen rudimentära innan jag började studierna till 
kyrkomusiker på Sköndalsinstitutet 1973.  
På Sköndalsinstitutet fick jag emellertid en lysande pianolärare.  
Martin Lindström.  
Martin väckte mitt intresset för pianot och jag började öva som jag aldrig gjort 
tidigare. Tänk gärna på vad en begåvad och intresserad lärare kan betyda. 
Åter till Suzuki Organ School. 
Jag åkte hem och funderade lite på Gunillas fråga. 
Hur är det nu igen? 
Barn lär sig gå vid ett års ålder. 
Barn lär sig cykla vid ungefär 4-6 årsålder. 
Jag lärde mig cykla enhjuling i vuxen ålder med vissa besvär. Det tog ett par 
veckor av möda och många blåmärken trots flitigt cyklande i Ängbykyrkans 
mittgång.  
Jag lånade med stor tvekan ut min enhjuling till en kille på sex år i Lysekil med 
ett antal förmaningar.  
Det tog grabben en timme så kom han cyklande. 
Det som tog minst tre veckor för mig lärde han sig på en timma. 
Barn i förskoleålder har en fantastisk förmåga att lära sig koordination i alla 
former. Gå, springa, åka skridsko, cykla – ja t.o.m. cykla på enhjuling. 
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Jag insåg på natten efter samtalet med Gunilla att idén var genialisk.  
Klart att barn kan lära sig orgelspel i förskoleålder! 
Jag sökte dagen efter upp Gunilla på skolan, sken som en sol, kramade t.o.m om 
henne (tror jag…) och sa. 
Det är ju solklart!  
Klart att vi ska göra en orgelskola för barn i förskoleålder och använda Suzuki 
metoden som du ju kan. 
Behöver jag nämna att Gunilla blev påtagligt lik ett levande frågetecken. 
Sagt och gjort.  
 
Suzuki Organ School 
Beslutet taget!  
Lite turbulent men tvärsäkert! 
MEN… 
Hur börjar vi…..? 
Gunilla hade undervisat i piano med Suzuki metoden många år men för att 
lyckas insåg vi att det behövs någon mer att rådfråga. Någon som har insyn i 
suzukikretsar. Helst – om det var möjligt – med lite insyn i internationella 
suzukiförbundets hierarki. 
Vill man sälja in ett nytt recept på hamburgare kallar man inte resultatet Mc 
Donalds om man vill leva utan problem. Hamburgaren skulle sannolikt sälja bra 
men åtal, böter och kanske fängelsestraff blir en konsekvens. Det är ett 
synnerligen skyddat varumärke och sådana varumärken stjäl man inte som när 
man pallade äpplen 1959.  
”Suzuki” är precis lika skyddat varumärke. Straffet för att ”palla” märket blir 
sannolikt lika kostnadskrävande som i hamburgerfallet. 
Men – Gunilla och jag är någonting unikt på spåret. 
Barn har ju – som vi konstaterat - aldrig spelat orgel. 
Vi kan alltså bli först i världen. 
Vi fick genom en kontakt i mitt närområde tips på två personer som möjligen 
skulle kunna vara nyckelpersoner i vårt projekt.  Haukur Hannesson var namnet 
på en av dessa. Han bodde i Gävle och Gunilla som var på besök i Gävle för att 
ge en konsert tog kontakt med honom.  
Haukur lovade att ta med vår projektidé en vecka senare till det internationella 
Suzukiförbundets årsmöte i Japan. På detta möte beslutades i mars 1998 att vi 
skulle få arbeta fram ett förslag. Detta förslag skulle redovisas ett år senare på 
årsmötet i Matsumoto, Japan.  
Vi hade alltså ett år på oss. 
I juni beviljades vi audiens hos Haukur för ett samtal om våra nya pedagogiska 
idéer, suzukimetod för orgel och kanske idéer och inspiration hur vi skulle 
kunna gå vidare för vidare skulle vi. Att ge upp fanns inte på kartan. Det här 
skulle vi fixa. 
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Upp har jag sällan velat ge utom möjligen några äktenskap. Vare sig det gäller 
avancerade motorbyten i gamla bilar eller spela de största orgelverken av Reger 
eller Dupré eller för den delen J S Bachs ”Die Kunst der Fuge” (BWV 1080). 
Väl hos Haukur i Gävle fick vi ett inspirerande samtal och lite förslag på hur vi 
skulle gå vidare. Haukur visste – som den höjdare i internationella Suzuki 
förbundet han var – hur vi skulle kunna gå vidare utan stämningar, böter och 
fängelse. 
En Suzuki-skola - fiol, piano eller cello – brukar sönderfalla i nio-tio delar och 
har fyra hörnstenar: 

 Instrumentlektioner 
 Grupplektioner 
 Föräldramedverkan 
 Och – kanske viktigast -  filosofin i inlärningsprocessen. 

 
Referensgrupp i Örebro 
Gunilla hade ju pianoelever och undervisade enligt suzukimetoden. 
Hon hade en grupp elever i Örebro. 
Tänk om vi kunde använda den gruppen – de hade ju klaverkunskaper – som 
referens och testgrupp för en suzukiskola i orgelspel. 
Tänk också om vi kunde använda suzukiskolans pianorepertoar för orgelmusik. 
Nybörjarrepertoar i pianospel har funnits länge och många skolor finns. En 
mycket vanlig pianoskola är Carl Bertil Agnestigs ”Vi spelar piano” i tre delar. 
Nybörjarskolor i orgelspel har funnits minst lika länge men med tanke på fysiska 
förutsättningar har det aldrig funnits undervisningsmaterial för barn. 
Orgelrepertoaren i orgelskolorna andas stort allvar och religiös iver. 
Det första orgelstycket i den orgelskola jag fick börja mina studier med var 
träffande nog en passionskoral. 
Da Jesus an dem Kreuze stund. 
En långsam, tråkig låt med passionstema. 
Är det kul för en liten nybörjare på 6-7 år? 
Nej – det är det inte! 
Vi måste komma på något bättre. 
Traditionerna i orgelvärldens pedagogik är skapade i sin historiska kontext, 
fyllda av historisk visdom och – tyvärr - ganska fantasilösa. 
Barnen når ju dessutom inte ner till pedalklaven. 
Fysiska ”problem” som lite för korta ben kan man lösa om man försöker tänka 
utanför boxen. Når man inte ner får väl pedalklaven nå upp och platåskor hade 
man ju sett på ABBA. 
Jag hörde mig för med några bekanta orgelbyggare och fick inga gensvar.  
Barn ska ju som sagt inte spela orgel!  
Fler hinder påpekades av andra gamla orgelstötar. 
Barn har inte den mentala mognad som ju självfallet krävs för ett så stort och 
mäktigt instrument som dessutom står i kyrkan. Huset - ofta med ett, två eller 
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t.o.m. tre torn och en stor klocka i något av tornen - avsett för gudsdyrkan och 
religiösa ceremonier. 
Jag – som aldrig känt den tydligen så nödvändiga mentala mognaden för 
orgelspel – struntade givetvis i det kriteriet. 
En händig far till en av våra första små studenter och tillika begåvad snickare, 
Jan Erik Malmström, löste 
pedalklavproblemet i augusti. 
Han byggde en pedalklav som vi la på 
orgelns pedalklav och plötsligt kunde 
femåringen spela med fötterna.  
Det tyckte femåringen var skitkul.  
Femåringen fick ju också se hela 
spelbordet vid orgeln – små knappar, stora 
knappar, klaviaturer för händer och 
klaviatur för fötterna. 
En (eller två…..) gaspedaler och små trampor på golvet som i en bil.  
En liten tjej sa:  
”Det är ju som sitta på förarplatsen och köra flygplan”. 
Så lustigt tänkte jag.  
Precis så kände jag på min första ”flyglektion” i Ängbykyrkan 1969. 
 
Patent 513 992  
Om man ska lyckas med sitt orgelspel måste man kunna sitta hemma och öva. 
Suzukimetoden förutsätter också föräldramedverkan mellan lektionstillfällena. 
Det är naturligtvis utmärkt om man kan öva på ett mekaniskt instrument i sin 
rätta miljö. 
Problemet är bara att det mekaniska instrumentet med pipor och allt tar plats. 
Instrumentet står ju dessutom i sin resonanslåda. Fiolspelaren har sin klanglåda 
under hakan och pianot eller flygeln har klanglådan hopbyggd med klaviaturen. 
Resonanslådan för orgeln är lokalen den står i – oftast en kyrka. Kyrkan är – i 
alla fall i mindre församlingar – låst, larmad och inte alltid uppvärmd vintertid. 
Det kan dessutom vara rätt krångligt och kanske lite kusligt för ett litet barn att 
ta sig upp till orgelläktaren. Man måste dessutom ha tillstånd från minst tre 
tjänsteinnehavare ofta fler. Församlingens kyrkoråd, präst, vaktmästare och – 
inte minst – kyrkomusikern.  
Den ambitiösa mamman eller pappan som fått tillåtelse att låna kyrkans orgel för 
sitt barn tar med sin lilla orgelelev, lyckas efter lite trevande och med hjälp av 
ficklampa till slut forcera kyrkans dörr och stänga av larmet. Kyrkan är mörk 
och ganska kall och…… var i helvete sitter ljusknappen …? 
Uppe på läktaren kommer nästa knappfråga.  
Var är strömbrytaren till orgelns fläkt och notbelysning? Dessa hittas efter lite 
mer trevande och sökande med ficklampan. Nyckel till vitala delar för övning 
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kan ibland ligga under orgelpallen men det vet ju inte den som aldrig varit i 
kyrkan vid andra tillfällen än julbön, julotta, bröllop, dop eller begravning. 
Nu har barnet som fryser tröttnat.  
Jag vill åka hem! 
Jag vill inte spela orgel ikväll!  
Bolibompa börjar om en kvart. Drar vi nu hinner jag! 
Man måste kunna öva hemma eller i alla fall på ett ställe som inte kräver ett 
antal handgrepp, ficklampa, diverse tillstånd och trevande i kuslig och lite för 
kall miljö för att det ska vara kul att spela orgel. 
Det måste vara något som låter kul, orgellikt och har en pedalklav. 
Jag försöker tänka utanför den traditionella boxen igen och i besöksfåtöljen hos 
Haukur kommer jag på det. 
 

 
 
Varför måste en digital orgel vara tung som ett piano och lika hopplöst svår att 
flytta på eller ta med sig? 
Samplingsteknik blev på 80-talet ett genombrott för digitala övningsinstrument. 
Det låter hyfsat orgellikt och får plats i en lägenhet. Man kan förse instrumentet 
med två manualer och en pedal för att träna koordination händer och fötter. 
Det har också blivit ett bra alternativ till övningsinstrument på musikskolor – 
främst skolor med kyrkomusikerutbildning. Den digitala orgeln är ett kostnads 
effektivt alternativ till en liten orgel med pipor och mekanisk spelmekanik.  
Den klassiska piporgeln håller i trehundra år eller mer påstår orgelbyggare.  
Dock inte överallt. Det beror givetvis på hur mycket den spelas. Orgelbyggare 
och några orgelnördar, oftast med ett särskilt intresse för äldre musik oroar sig 
för en obehaglig digital framtid där orgelbyggeriet, hantverket och den klassiska 
speltekniken som den utövades av barockmästare som Buxtehude och J.S Bach 
försvinner. 
Nu är det ju så att den digitala orgeln har en livslängd på i bästa fall 20 år. 
Utvecklingen går oerhört snabbt och den kostar inte en miljon som den klassiska 
mekaniska piporgeln gör om man vill ha en orgel på två manualer och pedal som 
krävs för ett relevant instrument att öva på.  
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Man kan efter 10 år byta den mot senaste tekniken för en bråkdel av kostnaden 
för en mekanisk piporgel.  
Ett förslag som framfördes från Göteborgshåll var det s.k. pedalklavikordet, ett 
instrument som sannolikt självaste Johan Sebastian övade på. 
Det fungerade naturligtvis inte. 
En sex-åring som blivit inspirerad av orgelns fantastiska ljud och klangliga 
variationsmöjligheter tyckte inte pedalklavikordet motsvarade ljudupplevelsen i 
kyrkan. De klangliga variationsmöjligheterna var dessutom mycket begränsade 
eller egentligen obefintliga. Klavikordet låter klavikord hur gärna man än vill 
önska motsatsen. Säkert utmärkt instrument att öva på för barocknörden på en 
musikhögskola men inte för en 6-åring som just upplevt ljudet i kyrkan. 
Dessutom kostade pedalklavikordet betydligt mer än digitalorgeln. 
Ett problem – minst – återstår. 
En digital orgel är lika stor och tung som ett piano och jag funderar. 
VARFÖR? 
Vad består en digital orgel oftast av? 
Två klaviaturer. 
En pedalklav. 
En orgelpall. 
Högtalare i någon form. 
Något i orgelns inre som alstrar orgelljudet. 
Tänk om man kan separera delarna och sätta ihop själv. 
Man skulle t.o.m. kunna – efter demontering – få plats med en hel orgel i en 
liten bil eller varför inte i en tågkupé. 
En modern hemdator sönderfaller i två till tre delar åtskilda från varandra, mus 
tangentbord och den låda som innehåller resterande delar för en fungerande 
dator som t.ex. minne och hårddisk. 
Skulle man inte kunna göra något liknande med den digitala orgeln? 
Klaviatur, pedalklaviatur, burk för orgelljudet och högtalare (som ju oftast finns 
i ett musikhem i form av stereoanläggningen i finrummet) 
Sven Erik Holmlund i Nyåker utanför Umeå hade levererat ett utmärkt 
övningsinstrument av den mer otympliga modellen till mig och till några 
bekanta från studietiden i Stockholm.  
Tänk om man kan intressera honom för en ny typ av övningsinstrument. 
Jag tog kontakt med Sven Erik som bodde och hade sin verkstad i Nyåker 
utanför Umeå. Orten Nyåker är nog - trots Sven Erik - mest känd för sina 
pepparkakor. 
Sven Erik tyckte om tanken att fler skulle spela orgel och kanske i en 
förlängning köpa digitalorglar av märket Holmsjö.  
Hans uppgift i projektet blev klaviaturer, orgelljud, kretskort och midi. 
Möbeln och pedalklaven anförtrodde vi åt snickaren Malmström som redan 
tillverkat den pedalklav som kompletterade de lite för korta benen på 
sexåringarna. 
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Instrumentet var en innovation. Jag tyckte det kunde vara värt ett patent. 
Med hjälp av vännen Ralph Friberg och hans son fick jag också patent nr 
513 992 för  
”Orgel med justerbar spelplats att användas av 
personer med olika längd från femåriga barn till 
fullvuxna”. 
 
Varför står det tio avsågade notställ i skolans 
musikförråd ? 
undrade en dag vår rektor Uvesten på Hjo 
folkhögskola. 
Notstället på vårt övningsinstrument fick lösas i 
hast.  
Jag hade fått en s.k. prototyp till klaviaturen av Sven Erik i november.  
Vi ville ju givetvis testa instrumentet på barnen i Gunillas referensgrupp snarast 
och då vi också fått hela möbeln med pedalklav och orgelpall från vår snickare 
Jan Erik i Glanshammar fick det bli lite improvisationslösningar. Jag är hyfsat 
bra på improvisationslösningar och jag tror uppfinnare genom historien haft 
liknande begåvning. 
I folkhögskolans musikförråd fann jag notställ för sångare och solister. Jag insåg 
i lönndom att man borde kunna kapa av notställen med en bågfil och fästa på 
klaviaturens baksida. Det fungerade alldeles utmärkt. Faktiskt så utmärkt att en 
permanent notställslösning lades på is och blev verklighet flera år senare. 
Instrumentet gick att demontera på 15 minuter och fick plats i baksätet på en 
liten bil. Instrumentet fick i sitt demonterade skick också plats i en sovkupé på 
tåget till musikhögskolan i Piteå. 
Som handbagage i flygplan till Minneapolis, USA blev det trots allt för 
skrymmande. Lösningen fick bli omvända ”platåskor”. Dom gick ner i en 
resväska och vips var Suzuki Organ School ett par år senare på väg till USA.  
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Inte med mig tyvärr. Jag var ju flygrädd och Gunilla fick resa ensam till 
Minneapolis. Linn var ju inte gammal och resa över atlanten och inte vara med 
Linn fanns inte på kartan. Två mycket kraftfulla orsaker.  
 
Spela orgel som Buxtehude och Bach 
Legato eller inte legato – det var frågan som blev ett hett diskussionsämne i 80-
talets orgelsverige. 
Studerade man till kyrkomusiker i Stockholm skulle man spela legato som man 
gjort sedan mitten av 1800-talet. Förebilder och portalfigurer var storheter som 
Otto Olsson och Oskar Lindberg. 
Studerade man orgelspel i Göteborg skulle man inte spela legato utan lära sig 
det spelsätt som man – enligt musikvetenskapen i Göteborg – använde på 16- 
och 1700-tal. Förebilderna här var om möjligt ännu större än Olsson och 
Lindberg. Dietrich Buxtehude och J S Bach. Spelstilen kallades som sagt ”Alte 
spielweise”. 
Mats Åberg hade 1989 släppt sin orgelskola. Den riktade sig givetvis inte till 
barn i förskoleålder men hade i alla fall den goda egenskapen att ha ett kapitel 
för Göteborgsmodellen och ett kapitel för Stockholmsmodellen. Mats hade 
också anordnat kurser i ”alte spieweise” i Falu Kristine kyrka där han var 
kyrkans organist. 
Under en sommarvistelse 2003 på Jylland, Danmark hade jag tagit med mig en 
bok författad av Jon Laukvik.  
Jon var orgelpedagog och pappa till boken med den något otympliga och mycket 
tyska titeln: 
 
”Orgelshule zur historischen Aufürungspraxis: 
Grundzüge des Orgelspiels unter Berücksichtigung zeitgenössischer Quellen” 
 
Inte bara titeln var blytung. Boken var tjock  och andades tyskt kulturellt 
gravallvar trots att den var skriven av en norrman. 
Men – han hade en intressant fundering angående artkulationsproblematiken i 
orgelspel.  
Orgeln är ju – liksom cembalon – inte anslagskänslig. Det låter inte starkare om 
du trycker ner tangenterna hårdare och mera bestämt. Det bara skramlar mer. 
Spelar man en melodi legato i t.ex. jämna fjärdedelar kan man inte höra någon 
rytm. Allt blir ju lika starkt eller för den delen svagt. På pianot, fiolen eller 
varför inte din egen röst kan du variera dynamiken och skapa liv i en fras eller 
melodi. Det går inte på orgel. Du måste fixa dynamiken på annat vis. Det går – 
om orgeln har en s.k. svällare – att göra ett crescendo/diminuendo och visst kan 
man lägga till eller ta bort stämmor men du kan inte ändra dynamiken utan 
svällare eller förändring av registrering. Återstår artikulationen.   
Här tror jag orsaken till att många organister inte ansåg legatospelet relevant för 
orgelspel i den form som jag och många andra orgelspelare fått oss inpräntad i 



 12

Wemans och Viderös orgelskolor som hade sin grund i spelteknik från mitten av 
1800-talet där Jacques Lemmens (1823-1881) var en föregångare i 
orgelpedagogik med École d’orgue (1862) där legatospelet var grunden i 
orgelspel. Gustaf Mankell i S:t Jakobs kyrka, Stockholm gjorde 1869 en svensk 
version på Lemmens orgelskola för konservatoriet där han undervisade. 
Legato eller nonlegato spelar ingen roll -  du har inte åstadkommit några 
betoningar. Alla toner upplevs och är lika starka eller svaga utan svällare eller 
omregistrering.. 
Lösningen på dynamikproblemet blev  
”differentierat non legato” 
Eller på tyska i Laukviks bok:  
Das gefühl für den unterschied zwischen den beiden notentypen zu entvickeln – 
GUTEN noten und SCHLECHTEN noten. 
Jag drog mig till minnes min skoltid och lektioner i svenska med storheter som 
”jamb” och ”troké”.  
Betonade och obetonade stavelser som i texten noterades med 
 U  för obetonad stavelse   
eller  

 –  för betonad stavelse 
Åberg beskriver non legatospelet på orgel som ”detaché” i fiolspel d.v.s. varje 
ton spelas separat med det lilla mellanrum som uppstår när stråken byter 
riktning. Det ger klarhet åt en melodi. Legatospelet blir flera toner i ett stråkdrag 
på fiolen. 
Kan man använda dessa symboler och tecken för diktläsning på lektioner i 
svenska borde det ju fungera lika bra i musik.  
Språk som språk tänkte jag och så blev det.  
Tonbildning i t.ex. pianospel eller fiolspel är fundamentalt.  
Begreppet tonbildning fanns inte i orgelskolorna som däremot var fyllda av 
legatoövningar. Orsaken var givetvis att du inte kan påverka tonen – mer än 
själva ansatsen - på orgeln.  
Ansats och uppsläpp blev tonbildning på orgel och en öronöppnare för mig. 
Tonbildning på orgel blev för mig en av de mest betydelsefulla detaljerna i 
suzukiprojektet. Alla instrumentalskolor framtagna i suzukimetoden hade just 
tonbildning som en fundamental grund för att lära sig ett instrument. 
Vi ville att vår orgelskola skulle utveckla känslan för skillnaden i det 
differentierade non legato-spelet på samma vis som man fick lära sig hantera 
anslaget i pianospel. 
 
Köttbullar med sås 
Melodin ”Blinka lilla stjärna” är en övning i Suzukiskolans tonbildning oavsett 
instrument, som tonbildningsövning fundamental och ett absolut ”måste” i alla 
suzukiskolor. Shinichi Suzuki spelade fiol och undervisade i fiolspel. Melodin är 
lätt att spela på en fiol. Man kan spela den på lösa strängar. Svårare på en 
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klaviatur men igenkännandet och gemensamhetsfaktorn är här viktigare än 
handens greppvidd. Vi funderade en stund på om det var en bättre ergonomisk 
idé att använda mindre klaviaturer men övergav snabbt tanken. Blinkmelodin 
hade ju fungerat utmärkt på piano. 
Blinkamelodin med sina rytmiska variationer har blivit en av flera symboler i 
Suzukipedagogiken. Alla – oavsett instrument – ska kunna den liksom Shinichis 
egna kompositioner för små nybörjare t.ex. Allegro G-dur (Orgelskolans bok 2 
nr 9), Etude G-dur (Orgelskolans bok 3 nr 6 och Andantino D-dur (Orgelskolans 
bok 3 nr 10). 
Ingen slipper undan – alla ska vara med. 
Orsaken är den gemensamma grunden -  Shinichi Suzuki himself  och 
ensemblespelet!  
Dessa stycken ska alla suzukielever oavsett instrument kunna spela tillsammans 
på gemensamma lektioner eller lägerskolor och sommarkurser. 
Den rytmiska versionen för tonbildning i pianospel (och fiol) har textraden  
”Köttbullar med lingon”. Den rytmiska orsaken vet jag inte som orgelnörd men 
det är lätt att följa med för barn. I alla fall för barn som ätit köttbullar. 

 
 
Vi tyckte inte det fungerade optimalt för tonbildning på orgel så vår rytmiska 
version blev 
”Köttbullar med såååååååås” 
En liten koppling till pianovarianten och bra övning för de så betydelsefulla 
samtidiga uppsläppen av tangenten. Konsten att vara följsam med handleden.  

 
 
Ett antal rytmiska orgelrelevanta variationer tänkte vi ut och testade både på oss 
själva och på Gunillas referensgrupp i Örebro.  
Naturligtvis gjorde vi övningar inte bara för händer. Man spelar ju med fötterna 
också. Fötterna fick minsann också bekanta sig med Blinka lilla stjärna. 
 
Våren 1999 – ett år efter samtalet hos Haukur i Gävle skulle vi leverera ett 
resultat av vårt arbete till Haukur för internationella årsmötet i Matsumoto, 
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Japan. Vi sammanställde förslag till material för orgelskolan från bok 1 – 
nybörjarlitteratur, till bok 8 – högskolelitteratur. En film med en konsert med 
Gunillas testgrupp – 12 elever 5 – 12 år gamla, där 12-åringarna spelade ur bok 
7.  
En film där jag satte ihop vårt övningsinstrument utomhus på en gräsmatta och 
bilder på förhöjningspedalerna. 
Kvällen innan vi skulle skicka första delen av Suzuki Organ School jobbade vi 
hela natten. 
Vi höll till i folkhögskolans kapell och spred ut de orgelstycken vi valt över hela 
golvet. Det gav en utmärkt överblick. 
Vi hade till slut en – som vi tyckte – fin blandning av stycken. I bok ett hade vi 
lagt till pedalstämma på en del Suzukipianostycken, komponerat några nya och 
låtit några stycken som fungerat i svenska pianoskolor från 60- och 70-tal bli 
pedalmelodier i bok ett. 
En viktig poäng var just att pedalspel skulle finnas med från första stycket och 
så blev det. Inga fler orgelskolor med pedalövningar på sidor som mest liknade 
mystiska tapeter. 
Lite roligt är det att nu – på 2020-talet - har flera insett poängen i 
orgelarangemang på barnvisor. Nu förekommer den typen av repertoar inte 
sällan på dop som inledning eller avslut (det som på ”kyrkiska” kallas preludium 
eller postludium). Den repertoaren fanns inte på kartan 1998. Då inleddes dopet 
med en psalm – oftast 248, (”Trygga räkan….”)  – och avslutades med 
fotografering av barn, föräldrar, syskon, faddrar, mormor, morfar, farmor, farfar 
och präst. 
 
Etyd eller preparatory exercise? 
Vad är skillnaden? 
En instrumentalskola i Suzukimetod har INTE etyder! Etyder av typen Czernys 
pianoetyder från 1800-talet.  
Progressionen i skolan sker genom kompositioner i progression och aldrig med 
etyder som hjälp. 
Men i Suzukiskolorna kunde man plocka ut knepiga eller nya/oväntade ställen i 
kompositioner som övningar långt innan stycket fanns med i sin helhet. Detta 
kallades ”preparatory exercises” (förberedande övningar). Genialt tyckte jag. Vi 
plockar ut t.ex. pedalstämmor och kallar dom ”preparatory exercises” och lägger 
in dessa långt innan stycket finns. På så vis kan vi blanda stycken och övningar 
där nästan allt i övningarna kan återanvändas i repertoaren. 
 
Repetition  
är en del av musikutbildning på alla instrument. 
När eleven spelat igenom första delen i en suzukiskola och ska börja på bok nr 2 
tar man samtidigt om den första delen. Detta sätt att undervisa kändes  
främmande för mig som rastlös person.  
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Att tjata om hela den föregående boken en gång till…..? Är det kul? 
Det var det.  
Barn tycker om att upprepa vad dom lärt sig. 
Spela stycken man ju redan och vid repetitionen kunde man arbeta med det 
musikaliska uttrycket i varje stycke.  
Glädjen gick inte att ta fel på och jag tog raskt till mig repetitionsmetoden i min 
egen undervisning av blivande kantorer på skolan. 
Inga hela kapitel med pedalövningar eller övningar för bara händerna. Många 
övningar för fotarbetet var plockade ur sitt sammanhang och fick sin rätta plats i 
ett orgelstycke lite senare i boken.  
Man ska nog tillägga att suzukiskolans böcker ska följas minutiöst. Inget 
utelämnas och igenkännandet när pedalövningen återkom i ett orgelstycke var 
kul.  
Man kan också tillägga att progressionen är brant men minutiöst uttänkt. Hoppa 
alltså inte över något, följ s.k teachingpoints så funkar progressionen utmärkt.  
 
Vad är teachingpoints? 
Var lär man sig dessa teachingpoints? 
 
Teachingpoints är en eller ett par tekniska nyheter och/eller svårigheter i varje 
stycke att fokusera på och lära ut. Hur man skulle gå tillväga och praktiska 
spelexempel, väl inövade på kursen.  
Dessa kunde t.ex. se ut så här: 

Blinka lilla stjärna manualspel. 
Klang olika klang och registrering 
Ergonomi handställning 
Motorik griprörelse h.h. / v.h.   

  positionsbyte  
Rytm  olika i respektive variation 
Fingersättning upprepat fjärde finger 
Variation a  
Artikulation portato 

 
 
Variation b 
Motorik  vågrörelse i handled på lång ton 

 
Variation c 
Artikulation non legato 

 
Variation d 
Artikulation ”1800-talslegato” 
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Detta var givetvis inget vedertaget musikbegrepp i orgelvärlden - bara mitt 
arbetsnamn på spelsättet. 

 
Blinka lilla stjärna för pedalspelet 

Klang  olika klang och registrering 
Ergonomi sittställning 
Motorik  griprörelse med stortå 

  spela nära övertasterna 
Pedal  applikatur 

Variation b 
Motorik  snabbare förflyttning mellan pedalerna 

Variation c 
Artikulation non legato 

 
Det ska också tilläggas att allt – samtliga stycken och teachingpoints i den nivå 
man ville avlägga prov i  - skulle man kunna utantill.  
Hur och var kunde man lära man sig allt detta? 
Svaret är en suzukiorgellärarutbildning.  
Här får man vägledning av en Teacher Trainer.  
Som Teacher Trainer ska man den högsta nivån och blivit utvald av Europeiska 
Suzukiförbundet som en ”outstanding” pedagog. 
Utbildningarna till Suzukilärare är indelade i 5 nivåer, där man i nivå 1 lär sig 
undervisningssättet och hur man undervisar bok 1 och 2. 
Högsta och sista nivån är två kompositioner och inte ett helt häfte. I Suzuki 
Organ School är det sista stycket – liksom inträdesprovet – ett verk av J S Bach. 
Toccata adagio och fuga BWV 564. 
I t.ex. pianoskolan och fiolskolan måste man ha en högskolexamen för att bli 
antagen till suzukikursen. Detsamma skulle helst gälla även för orgelkurserna 
men vi tyckte båda att man i så fall uteslöt många kyrkomusiker som ”bara” var 
kantorer. Kantorer - liksom alla kyrkomusiker - har ju en ibland stor 
barnverksamhet i sin församling. Det kan vara barn- och ungdomskörer som ju 
alltid drar stora skaror till kyrkliga högtider, föräldrar, farmor, farfar, mormor 
morfar, syskon eller kompisar från kvarteret.  
Det skulle vara rent idiotiskt att utesluta dessa ofta mycket begåvade och duktiga 
musiker bara för att de saknade en högskoleutbildning. 
Resultatet fick bli lägst kantorsutbildning och ett inträdesprov som skulle 
genomföras av alla intresserade oavsett annan utbildning. Vi fick tillåtelse att 
göra denna avvikelse från antagningskraven i suzukitraditionen. 
Inträdesprovet skulle visa på bra teknik och stilkänsla i orgelspelandet. 
Det gick naturligtvis inte att komma förbi Johan Sebastian och orgelstycket alla 
skulle spela på inträdesprovet blev Preludiet BWV 549.  
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Kurserna var dock förbehållna musikhögskolor och Piteå blev först ut. 
Musikkonsulenten i Luleåstift 2001 hette Ewert Richardsson.  
Ewert var en mycket driftig, kunnig och genomsympatisk herre. Han gjorde 
reklam för vår suzukikurs i hela stiftet och ett tiotal musiker kom till 
inträdesprovet på musikhögskolan. Ewert var naturligtvis med bland dessa. 
Kursdagarna blev fördelade på ett antal helger under läsåret och första resan till 
Piteå blev inte så ansträngande. Bara ett inträdesprov och seminarium i 
högskolans orgelsal om vårt projekt. 
Värre blev det andra kurstillfället. 
Vi var ju tvungna att ha med en förhöjd pedalklav OCH ett övningsinstrument. 
Men hur får man med en hel orgel i en sovkupé…….? 
Svaret på den gåtan blev givetvis patent 513 992. 
Det biljettkontrollanten inte vet har han ju – liksom morsan - inte ont av. 
Övningsinstrumentet gick att demontera på 10 minuter, packades omsorgsfullt in 
i en papplåda och fick åka med som ”handbagage”. Jag kunde ju inte dela kupé 
utan fick en egen. Högskolan stod för resan som dessutom innebar taxi mellan 
Älvsbyn och Piteå. Sannolikt är jag den enda i världen som åkt tåg med en orgel 
i kupén. 
Vi skulle som sagt ha pedalspel med från första början och första stycket – efter 
blinka lilla stjärna – är en melodi för fotarbete. Den återkommer inte i någon 
annan form men är en utmärkt start för pedalspelet. Vartannat stycke i första och 
andra boken blev en melodi för fotarbetet. Just begreppet ”melodi” tyckte jag 
var viktigt. I alla andra orgelskolor finns pedalövningarna som teknikövningar 
men alla som spelat orgel vet att ibland återfinns melodin (kallas ”cantus 
firmus” på orgelspråket). Klaviatur som klaviatur – pedalspel på orgel handlar 
inte bara om teknik. Det går utmärkt att spela barnvisor med fötterna. Det är 
dessutom roligt – inte minst för barnen. 
En poäng i valet av musik var att många orgelstycken i första och andra boken 
var de roligaste som använts i pianoskolan. Elever som lärt piano genom 
suzukimetoden kände igen sig och kunde på mycket kort tid lära sig 
motsvarande stycken i orgelskolan. Ingen hög tröskel utan allt gick att lära sig 
snabbt. I alla fall för de som spelat pianoboken. Gunilla kunde ju dessutom 
pianoskolans teachingpoints som gick att återanvända i orgelstycken. Det bidrog 
säkert till orgelskolans framgång. Några stycken fanns dessutom för andra 
instrumentalskolor, som vi arrangerade om till orgel. 
 
Lyssna hemma 
All musik i en suzukiskola ska finnas att lyssna på. 
Stenkakor i begynnelsen 
LP på 50-talet till 70-talet 
CD på 80-talet till 90-talet 
Och numera – som all musik nästan - streamad. 
Jag älskar teknik och har haft bandspelare så länge jag kan minnas. 
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Min bästa lärare alla kategorier har varit bandspelaren.  
Tandberg eller Revox och bra mikrofoner har varit mina följeslagare på övning 
och konserter. Revoxen vägde nog 20 kilo men den ingick i handbagaget vart 
jag än skulle.  
Jag har lärt mig genom att lyssna och härma. Bra lärare också givetvis men 
ingen – varken Alf Linder eller Anders Bondeman - kunde slå bandspelarens 
avslöjande. Jag tror tyvärr ibland att jag spelat bra men jag hör bara det jag vill 
höra. Önsketänkande när det är som värst. Bandspelaren avslöjade hur det 
verkligen lät.   
OCH – jag kunde göra något åt resultatet när jag förstod vad jag gjort för fel. 
Den insikten har jag tagit med mig till alla studenter på Hjo folkhögskola. 
Lyssna på er själva och lär er av er själva. 
Jag hjälper till med tekniska lösningar, råd, fingersättningar, kontext, idéer och 
förslag.  
Ingen elev ska spela som jag gör och har gjort – man ska hitta sin egen version 
men lära sig hantverket.  
När jag insåg lyssnandets pedagogik och inspelade stycken i suzukiskolan. 
mellan lektioner tänkte jag på mitt eget sätt att lära nya orgelstycken och blev 
förtjust. 
Och började fundera på vad som skulle kunna ersätta Revoxen på 20 kg. 
Lösningen blev först en s.k. datbandspelare. Det var en liten videobandspelare 
avsedd för ljudinspelning och lite senare en PC, dator med programvaran 
WAVE-Lab. 
Samt en CD-spelare man kunde göra egna CD-skivor med. 
Spela in mig själv hade jag ju erfarenhet av och det blev en mycket inspirerande 
uppgift i utvecklingen av vår nya orgelskola. 
Allt skulle spelas in och finnas på CD. 
Jag kunde välja kyrka och orgel för hela repertoaren efter stiltrohet och det blev: 
Den nybyggda orgeln i Tidaholms kyrka.  
Grönlund (1996). 
Den nybyggda kororgeln i Skara domkyrka 
Mats Arvidsson (1995). 
Läktarorgeln i Skara domkyrka 
P.G Andersen (1964). 
Hur finansierar man en utrustning för professionell ljudinspelning, 
ljudredigering, resor och diverse verktyg för snickarverkstaden i källaren där 
sammansättningsfabriken för övningsinstrumenten fanns? 
 
Strukturbidrag 
Vad är ett s.k. strukturbidrag i Svenskakyrkan: 
”Ett bidrag för verksamhet i en församling som inte kan antas ligga inom den 
förväntade verksamheten som t.ex. en flyktingförläggning”. 
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Jag sökte och fick beviljat en rätt stor summa pengar trots att det inte var en 
flyktingförläggning utan bara en orgelskola. 
Rektor Uvesten ansåg att jag skulle starta en enskild firma och så blev det. 
Det blev till att försöka lära sig bokföring och hantera skattemyndigheter. 
En inte helt enkel uppgift för mig som bara spelat och undervisat orgel på en 
folkhögskola. 
 
Ensemblespel 
Det finns några stycken som alla suzukielever ska kunna spela oavsett 
instrument.  
Ensemblespel är en viktig del av suzukiundervisning. Dessa stycken som man 
spelar tillsammans med andra barn är ofta skrivna av Shinichi Suzuki. 
Det finns ju ett problem här. Fioler kan bli många. Piano kan bli några. Orglar är 
svåra att samla i ett klassrum. Man kan naturligtvis spela fyrhändigt på en 
orgelläktare men det är kanske inte vad suzukipedagogen menar med 
ensemblespel. 
Lösningen blev givetvis återigen patent 513 992 (sidan 160).  
Det blev kanske ingen stor ensemble men ett par tre instrument fungerade och 
tillsammans med piano och fiol blev det ju en lite grupp som kunde spela 
tillsammans. 
Några av de stycken Shinichi Suzuki komponerat för fiolskolan och som 
arrangerats för pianoskolan, arrangerades för orgel av Gunilla och mig: 
 

Det finns fler stycken i de tre första böckerna som också delas med andra 
suzukiskolor. 
 
Några exempel ur första boken: 

 
Vi kunde ju inte motstå frestelsen att ta med och arrangera en svensk barnvisa 
och kanske komponera lite själv. Det har varit standard i alla orgelskolor, 
pianoskolor och andra instrumentalskolor att hitta på något själv. Man försitter 
inte den chansen om man får ge ut en instrumentalskola. 
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Jag tänkte på orgelnördens vis att man på tidigt stadium borde bekanta sig med 
fenomenet ”Cantus firmus in tenore”. Ett ganska vanligt sätt att hantera melodier 
på orgel redan på 1600-tal. 
En melodi som är en gammal och mycket 
välkänd barnvisa i Sverige och som har sitt 
ursprung i folkmusiktraditionen är 
”Trollmors vaggsång”. 
Mer svenskt än så kan det inte bli tänkte jag 
och tänkte till… 
En gammal svensk vaggvisa, lite vemodig men lätt att lära sig och att sjunga.  
Man ska nog påpeka att melodier i alla stycken, suzukiskolor del 1 och 2 skulle 
vid inlärning sjungas av lärare tillsammans med barn.  
Sagt och arrangerat. 
Det blev ett orgelstycke i den tredje boken.  
Melodin i vänsterhanden som vi kallade ”Swedish Childrens Song”  
Vi hade med den tredje suzukiboken till en av de första kurserna på 
musikhögskolan i Stockholm. Ralph Gustafsson som var linjeledare där 2002 
ville inte vara sist i Sverige med Suzuki Organ School.  
Först kunde han ju inte bli – här låg musikhögskolan i Piteå ohotad men 
andraplatsen knep han 2002 tätt följd av musikhögskolan i Göteborg som kom 
på tredjeplats 2003  
Orgelnyheten hade spridit sig i Sverige och faktiskt ända till Europa och USA. 
En av deltagarna på den andra kursen i Stockholm kom från USA.  
Hon blev senare ett av skälen till att Gunilla for till Minneapolis, USA med 
pedalhöjningarna modell platåskor i resväskan men tyvärr utan mig (som var 
flygrädd…..). 
Deltagaren utbrast med stor förvåning: 
”Is this a popular song among swedish children?  
It’s so sad? Are swedish children so sad and unhappy….?” 
Of course not!  
Swedish children are almost always happy children……! 
sa både jag och Gunilla nästan samtidigt.  
Stycket fick raskt en ny titel. 
”Swedish Lullaby”. 
En kursdeltagare på första kursen i Stockholm kom från Schweitz. 
Hon blev den första utanför Sverige att lära sig undervisa orgel med 
suzukimetoden. 
Hon blev också förtjust i mitt övningsinstrument och ville ta med en hem. 
Men en lite för lång tågresa genom Europa gjorde att jag med hjälp av en god 
kompis fick snickra en skräddarsydd trälåda att packa in instrumentet. 
Övningsorgeln fick åka med Danzas lastbil till Schweitz. 
Vi hade nått utanför Sveriges gränser med vårt projekt  - både till USA och 
Schweiz och fler kurser och resor skulle det bli. 
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Mission Completed 2011 
Under 12 år med empiriska studier av våra elever, förfinade vi litteraturen i bok 
1 – 8, så att vi 2011 skickade de sista av böckerna, bok 7 och 8, för utgivning till 
Alfred Publishing i USA. 
Vi blev först i världen med orgelspel för barn men har under åren fått många 
efterföljare. Helena Ambertson - en av de första att ta den andra nivån i 
suzukimetodik för orgel – och jag tyckte det kanske fanns plats för en orgelskola 
utan suzukimetodiken också. En skola som liknade C B Agnestigs ”Vi spelar 
piano”  
Men det är en annan historia……. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


